(32) *Forma moriendi causa nascendi est.* Qui dixit mutuum fuisse debitum inter vitam et mortem, modo ait formam esse causam nascendi. Forma igitur mutui est veluti quædam formalis in mutuo qualitas, in eo residens. Sensus ergo Tertuliani est: De pacto et conditione morimur, ut non nisi quia nati adstringamur hac lege mortis, quasi conditio mortis esset veluti finalis nascendi causa; quia non nascimur, nisi sub conditione moriendi, et contractus vitæ factus est sub hac conditione.

Sic Seneca de *Remed. fortuit.* LAC.

(33) *At quin tunc quoque inter angelos illos ipse Dominus apparuit Abrahæ.* Hæc interpretatio, quæ ortum inde habere videtur, quod legatur *Gen. iii*: « Tres vidit, unum adoravit: » a B. Augustino non probatur, quem ideo videat lector lib. *ii de Trin.* cap. 17. Porro legimus iterum ex ms. 3 Vatic. *Atquin pro atqui.* PAM.

(34) *Constat angelos carnem non propriam gestasse.* Scilicet non esse carnos omnino, et proprie ut nos, nec pondere corporis graves. Illud *proprium* appellat supra *angelos*, nempe propriam sibi, non supra *carnem*. Nam et statim indicat, et alibi docet angelos illos propriam carnem præ se tulisse, sed assumptam, non sibi propriam et naturalem, ut in hoc Augustinus et Bernardus citandi aliquando ambigunt. LAC.

(35) *Quid postea factum sit corporibus illorum.* Latinissime dictum. Id est, quo pervenerint. Subauditur *de præposito.* Sic Cicero in Verrem: « Quid te futurum est? quo confugies? » Plautus: « Quid argento factum est quod dedi. » Rursum Cicero pro Cluentio: « Quid est, » etc. RHEN.

esui populo fuisse : *Panem*, inquit (*Psal. LXXVII*), *angelorum edit homo*); non tamen infringitur semel separata conditio Dominica: carnis, ex causa alterius dispositionis. Homo vere futurus usque ad mortem eam carnem oportebat ut ⁵⁵ indueret, cujus est mors : eam **766** porro carnem, cujus est mors, nativitas antecedit.

CAPUT VII.

Sed quotiens de nativitate contenditur, omnes qui respuunt eam ut præjudicantem de carnis in Christo veritate, ipsum Deum volent negare esse natum, quod dixerit (*Matth. XII, 48*) : *Quæ mihi mater, et qui mihi fratres?* Audiatur igitur et Apelles, quid jam responsum sit a nobis (36) Marcioni eo libello, quo ad ⁵⁶ Evangelium ipsius provocavimus (37), considerandam scilicet materiam pronuntiationis istius. Primo quidem, nunquam quisquam adnuntiasset illi matrem et fratres ejus foris stare ⁵⁷, qui non certus esset ⁵⁸ habere illum matrem et fratres, et ipsos esse, quos tunc nuntiabat, vel retro cognitos, vel tunc ibidem compertos ⁵⁹, licet propterea abstulerint hæreses ista ⁶⁰ de Evangelio, quod et creditum patrem ejus Joseph fabrum, et matrem Mariam, et fratres et sorores ejus optime notos sibi esse dicebant, qui mirabantur doctrinam ejus. « Sed tentandi gratia nuntiaverant ⁶¹ et matrem et fratres, quos non habebat. » Hoc quidem Scriptura non dicit, alias non tacens, cum quid tentationis gratia factum est circa ⁶² eum; *Ecce*, inquit (*Matth. XXII*), *surrexit legis doctor tentans eum*. Et alibi (*Matth. XIX*) : *Et accesserunt ad eum Pharisei, tentantes*. Quod nemo prohibebat hic quoque significari tentandi gratia factum. Non recipio quod extra Scripturam (38) de tuo infero. Dehinc, materia tentationis debet subesse. Quid tentandum putaverunt in illo? Utiq̄ue, na-